DIÁRIO OFICIAL Nº 33028 95Quinta-feira, 10 DE DEZEMBRO DE 2015

Promotorias de Justiça de Parauapebas, as atribuições do 3º
cargo, no período de 1º a 31/1/2016, sem prejuízo das
demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA,
PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 4 de
dezembro de 2015.

MARIO NONATO FALANGOLA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA N.º 7669/2015-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de
24 de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea
f, da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do
Ministério Público) c/c art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a vacância do 5º cargo das Promotorias de
Justiça de Parauapebas;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 5º
cargo das Promotorias de Justiça de Parauapebas;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 204/2015-
Polo Sudeste IV, de 18/11/2015, protocolizado sob n.º
55122/2015, de 20/11/2015;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça CRYSTINA MICHIKO
TAKETA MORIKAWA para exercer nas Promotorias de Justiça
de Parauapebas, as atribuições do 5º cargo, no período de
1º a 31/1/2016, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA,
PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 4 de
dezembro de 2015.

MARIO NONATO FALANGOLA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA N.º 7671/2015-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de
24 de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f,
da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do
Ministério Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença da Promotora de Justiça Renata
Fonseca de Campos;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 1º
cargo das Promotorias de Justiça de Itaituba;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça DALIANA MONIQUE
SOUZA VIANA para exercer nas Promotorias de Justiça de
Itaituba, as atribuições do 1º cargo, no período de 1º/1 a
29/2/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA,
PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 4 de
dezembro de 2015.

MARIO NONATO FALANGOLA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA N.º 7672/2015-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/
PGJ, de 24 de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea
f, da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional
do Ministério Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da
Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a vacância do 3º cargo das Promotorias
de Justiça de Itaituba;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 3º

cargo das Promotorias de Justiça de Itaituba;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça PEDRO RENAN CAJADO
BRASIL para exercer nas Promotorias de Justiça de
Itaituba, as atribuições do 3º cargo, no período de 1º/1
a 29/2/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA,
PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 4 de
dezembro de 2015.

MARIO NONATO FALANGOLA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional, em exercício
PORTARIA N.º 7674/2015-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f,
da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias do Promotor de Justiça Sandro
Garcia de Castro;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 1º, 2º e
4º cargos da Promotoria de Justiça de Violência Doméstica e
Familiar Contra a Mulher de Belém;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 050/2015-MP/
PJVDFM, datado de 30/11/2015, protocolizado sob n.º
56723/2015, em 1º/12/2015;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça OCIRALVA DE SOUZA
FARIAS TABOSA para, sem prejuízo das demais atribuições e
em atuação conjunta, ofi ciar em audiências de atribuição do 1º,
2º e 4º cargos da Promotoria de Justiça de Violência Doméstica
e Familiar Contra a Mulher de Belém, especifi camente perante
a 1ª e 2ª varas, no dia 15/12/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 4 de dezembro de
2015.

MARIO NONATO FALANGOLA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional, em exercício
PORTARIA N.º 7676/2015-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da
Lei Complementar Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006
(Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a vacância do 2º cargo das Promotorias de
Justiça de Salinópolis;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo
das Promotorias de Justiça de Salinópolis;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça
da mesma entrância e do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 246/2015-Coord.,
datado de 23/11/2015, protocolizado sob n.º 55294/2015, em
23/11/2015;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ÉRIKA MENEZES DE
OLIVEIRA para exercer nas Promotorias de Justiça de
Salinópolis, as atribuições do 2º cargo, em atuação conjunta,
no período de 1º a 31/12/2015, sem prejuízo das demais
atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 4 de dezembro de
2015.

MARIO NONATO FALANGOLA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional, em exercício
Protocolo 908830

EXTRATO DE RECOMENDAÇÃO
 N° 001/2015/MP/2ªPJA e 3ªPJA

A 2ª Promotora de Justiça de Abaetetuba, torna pública
Recomendação n° 001/2015/MP/2ªPJA e 3ª PJA, encaminhada
ao seguinte órgão: a) Secretaria Estadual de Educação -
SEDUC, que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça

de Abaetetuba, situada na Avenida São Paulo, nº 2072, bairro
Aviação, Cep 68.440-000 - Pará - Fone/Fax: (91) 3751-1177.
1.Recomendação: A promoção de concurso público e a
nomeação de professores e profi ssionais da educação de nível
superior, técnico e do nível fundamental, de cargos vagos dos
quadros de pessoal existentes na estrutura do plano de cargos
e salários de profi ssionais da educação do Estado do Pará, bem
como, a criação de quadros de cargos de intérprete em Libras
e de auxiliar de apoio para alunos com defi ciências de modo a
garantir o atendimento da demanda acusada nos diagnósticos
promovidos. E a contratação imediata de professores temporários
e demais profi ssionais da educação, cujas necessidades tenham
sido acusadas nos diagnósticos promovidos, até solução fi nal
de nomeação e posse dos professores e profi ssionais de cargos
efetivos, observadas as limitações constitucionais de prazo de
duração dos contratos previstos para a espécie, nos termos do
art. 37, IX, a cumprir-se no prazo de 30 (trinta) dias.
Abaetetuba/PA, 01/12/2015
Frederico Augusto de Morais Freire - Promotor de Justiça

Protocolo 908834

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Promoção de arquivamento do Procedimento Preparatório nº.
002099-116/2013-MP/PJ/DPP/MA
O 6º Promotor de Justiça de Defesa do Patrimônio Público e da
Moralidade Administrativa de Belém, em exercício, torna público
que promoveu o arquivamento do Procedimento Preparatório nº.
002099-116/2013-MP/PJ/DPP/MA e, com fundamento no art. 23,
§§1º e 2º, da Resolução n. 010/2011-CPJ, de 30/06/2011, vem
cientifi car, por este meio, o (a) interessado (a) Sra. MELCHIADES
JOSÉLIA PINHEIRO PANTOJA, para, querendo, manifestar oposição
à solução ora adotada, o que deverá ser feito junto ao Conselho
Superior do Ministério Público do Estado do Pará até a respectiva
sessão de julgamento da promoção de arquivamento do referido
procedimento.
ALEXANDRE MANUEL LOPES RODRIGUES - Promotor de Justiça

Protocolo 908880

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Promoção de arquivamento do Procedimento Preparatório nº.
002099-116/2013-MP/PJ/DPP/MA
O 6º Promotor de Justiça de Defesa do Patrimônio Público e da
Moralidade Administrativa de Belém, em exercício, torna público que
promoveu o arquivamento do Procedimento Preparatório nº. 002099-
116/2013-MP/PJ/DPP/MA e, com fundamento no art. 23, §§1º e
2º, da Resolução n. 010/2011-CPJ, de 30/06/2011, vem cientifi car,
por este meio, o (a) interessado (a) ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE
APOSENTADOS E PENSIONISTAS- ABAP (CNPJ N. 065.351.151-0001-
06), para, querendo, manifestar oposição à solução ora adotada, o
que deverá ser feito junto ao Conselho Superior do Ministério Público
do Estado do Pará até a respectiva sessão de julgamento da promoção
de arquivamento do referido procedimento.
ALEXANDRE MANUEL LOPES RODRIGUES - Promotor de Justiça

Protocolo 908883

HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo nº 075/2015-SGJ-
TA que ensejou o Pregão Eletrônico nº. 039/2015-MP/PA,
empreitada por preço global, do tipo menor preço, cujo objeto
é o registro de preços para a aquisição de estantes de aço e,
diante do julgamento do Pregoeiro, designado pela PORTARIA
Nº. 6141/2015-MP/PGJ, de 01/10/2015, homologo o resultado
do certame mencionado a favor das empresas abaixo, para todos
os efeitos previstos em lei.

ITEM Empresa Valor Global
001* J. E. DE OLIVEIRA RODRIGUES

- ME
CNPJ: 17.142.432/0001-30

R$ 53.997,75

002** METALURGICA DJ PRINCESA
DOS CAMPOS LTDA EPP CNPJ:

14.646.115/0001-62

R$ 14.790,00

003 STARFLEX COMERCIO E
SERVICOS LTDA - EPP

CNPJ: 10.966.236/0001-30

R$ 27.236,00

*  Tratamento Diferenciado: Item participação aberta.
**Tratamento Diferenciado: Cota 25% para participação exclusiva
de ME/EPP (cota exclusiva do item 1), Lei Complementar nº
123/2006.
Valor total do certame: R$ 96.023,75.
Belém, 04 de dezembro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo 908897